Ac si iis de rebus cautio haberi posset ab aliquo, expediet; ut 
procurentur.

Qui ех plaga magis septentrionali evocabuntur; uti ex Suetia, 
Gothia, Finlandia, eorumque alicui videretur impendere periculum 
ob patriae propinquitatem; vel redeundi ad vomitum; vel ut propinqui 
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et affines eum evocarent: is Olemucium^ tanquam ad interiorem 
et tutiorem continentis partem, transmitti poterit.

Hominum vero et cognominum Patriae atque aliarum ad id 
spectantium rerum, non modo Catalogus servabitur in uno quoque 
Seminario: verum etiam singulis annis ad Sanctum Dominum mit- 
tetur, ut constet, quis in quaque Provincia Catholicus erit: quem 
vel promovere, vel ad propagandam Catholicam fidem adhibere 
poterit Sancta Sedes Apostolica.

Ac vero tunc expediet, ut Rectores eorum nomina, qui vide­
buntur excolendae Domini vineae aptiores, ipsi perscribant, de rebus, 
quas quisque deinde Scholasticus D. gratia aspirante egerit, insi­
gnioribus adnotatis, atque ad Urbem summatim missis.

Reliqua petentur ex Regulis, quarum jam usus Romae in Col­
legio Germanico, et in aliis Pontificiis Seminariis receptus est: 
quantum quaeque natio, atque haec initia requirere videbuntur in 
Domino etc. Romae X. Decembris MDLXXVIII.
Ptalojisaeus Cardinalis Comensis nomine Pont. Maximi.

CXVII.
Rdo P. Laurentio Magio Provinciali Soc. 

ďesii in Austria.
Rde in Christo Valer.. Quantopere elabores, ut Sanctissimi D. 

N. Collegia, quae in ista Provincia sunt, fideli rectoque consilio 
gubernentur, alumnique, qui in eis degunt, pie ac diligenter edu­
centur et instituantur, ex Rdi Patris Possevini testimonio Sanctitas 
Sua probe intellexit. Qua ex re, cum S. Slas non parvam ceperit 
consolationem; ideo voluit id tibi a me his literis significari, et prae­
terea addi, ut in ea ipsa cura et cogitatione omnino permaneas, 
nihilque praetermittas, quod tam salutari proposito profuturum ex­
istimes, sicut muneris tui ratio postulat, et Sti Suae persuasum ac 
certum est. Quoniam autem Stas S. me istis collegiis protectorem 
dedit; tuum erit, me certiorem facere, quotiescunque acciderit, ut 
mea opera apud Slem S. aliqua in re opus sit. Caetera ex eodem 
Patre Possevino, a quo has literas accipies. Vale in Domino. Ro­
mae die XVIII. Martii MDLXXXI.

tuus ex animo
Ie. Cardinalis Comensis.
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CXVIII.
Regulae Abbatissae Vastenensi observandae 

ab Antonio Possevino Soc. ď. jnssu Gregoria 
XIII. P. M. Anno 1580 conscriptae.

Ut sanctissimum sacramentum semper in Monasterio; cum ac­
censa lampade (uti jam post meum adventum coeperunt) decenter 
conservetur.

Ut mutetur suo tempore; sint item pro imminentibus necessi­
tatibus aliquae parvae hostiae conservatae, ut Virgines possint; ubi 
erunt bene praeparatae; communicare.

Ut oleum sacrum pro extrema unctione; et pro baptismo et 
confirmatione; quod attuli; diligenter asservetur; quo quidem oleo, 
licet annus effluxerit; si adhibita diligentia recens per Sacellanos 
Reginae; aut alios obtineri nou poterit; iis facultate Apostolica no­
bis concessa Sacerdotes uti poterunt.

Ut sanctas reliquias accurate; et quando illas ostendere cogen­
tur (quod tamen quam rarissime hoc tempore fieri debebit); duos 
cereos accensos super altari ponant.

Ut quaecunque praeter regidas sui Instituti tradidi eis ex con­
cilio Mediolanensi pertinentia ad virgines moniales; quatenus eorum 
Instituto respondent; curent in Domino observari.

Ut catechismum Canisii manuscriptum ; et suetice versum; 
quem dedi; bis in anno saltem; publice in refectorio legant: monia­
les autem; quae norunt scribere; sibi unaquaque describat; ut etiam 
puellas; quas apud se habent; eundem edoceant.

Ut idem faciant de libello; qui dicitur Practica spiritualis; quem 
suetice versum illis relinquo; est enim utilissimus.

Regulas item sui ordinis saltem singulis mensibus pro ratione 
Instituti S. Brigittae, in coenaculo legant; ut antiqua disciplina sua­
vius revocetur.

Sciant autem moniales; quatuor diebus anni festis; Nativita­
tis; Paschatis; (Resurrectionis;) Assumptionis Beatissimae Virginis; 
Commemorationis omnium Sanctorum; se posse assequi Jubilaeum; 
ad viginti annos a die datae Brevis Sanctissimi Domini nostri Gre- 
gorii XIII.; cujus Brevis exemplum relinquo.

Sciant item; ex altero Brevi (cujus etiam exemplum relinquo) 
omnes; qui ad fidem catholicam in his Regnis convertuntur; Indul­
gentiam plenariam se consequi; si resipuerint; et rite confessi; at­
que absoluti sacramentum sanctissimum Eucharistiae acceperint. 
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Quae item Jubilaei gratia ad viginti annos a die datae brevis sít 
valitura.

Confessarii virginum, qui pro tempore erunt apud eas, quique 
catholici sinceri erunt, non prius id muneris obibunt, quin profes­
sionem fidei a Pio IV. felicis memoriae editam sic profiteantur, et 
spondeant, ut tactis sanctis Evangeliis etiam illam jurent, sicuti Do­
mini Joannes Monachus, et alter Joannes, Sacerdotes, coram me et 
illis fecerunt.

Habebunt autem dicti confessarii facultatem, tam inter se, et 
cum virginibus, quam cum aliis, qui ad sanctam Ecclesiam Catho­
licam Romanam redierint, absolvendi ab omnibus casibus, censu­
ris^ etiam in bulla coena reservatis, in foro conscientiae, quousque 
cis dicta facultas non fuerit revocata, quae tum ipso facto cessaret, 
si alicui laico aut foeminae sub utraque specie communionem darent, 
aut Sacrum Sueticum ex parte, vel ex toto recitarent, vel aliquid 
quod haeresin saperet, docerent, aut ea intentione facerent. Ubi 
tamen resipiscerent, et vere contriti absolutionem peterent, ea po­
terit concedi, nisi id dolo, et ob spem ejus absolutionis fecissent.

Cavebunt ne posthac Virgines Sacerdoti (ut hactenus factum 
est) inserviant Altari, sed scholasticum aliquem puerum prius Eccle­
siae conciliatum adhibebunt ad id ministerium.

Sacerdotes, quam saepius poterunt, facient sacrum.
Si qua Virgo, vel Vidua, probatione peracta, et absoluto sexto 

decimo suae aetatis anno, juxta sanctae Synodi Tridentinae Decre­
tum, praehabito examine maturo, ex regu a Ordinis admitti ad pro­
fessionem voluerit, confessarii ipsarum virginum, etiam non mona­
chi (ubi monachi non essent) poterunt nomine Summi Pontificis eam 
admittere ad professionem.

Demortua praesenti Abbatissa, ea, quae canonice, et secretis 
votis eligetur in Abbatissam, confirmari poterit ex facultate Summi 
Pontificis mihi tradita, quemadmodum constat ex brevi ejus Sancti­
tatis, quod in monasterio apud Abbatissam praesentem relinquo. 
Nova autem Abbatissa, antequam confirmetur, professionem fidei 
faciet, quam jussu Pii IV. Pontificis Maximi Abbatissae profiteri de­
bent; quod et de Priorissa intelligendum est.

Quamdiu altare in eminenti loco, et in Ecclesiae extrema parte 
(ut erat antiquitus) aedificatum non fuerit, sacrum fiet in cubiculo 
illo, quod assignavi, ex quo ad eum per cancellos, et velum quod, 
ibi est interstinctum, virginibus prospectus patet. Diebus autem Do­
minicis poterit fieri in magno altari in choro а monacho sene; sed 
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ita; ut interstitium asserum fiat; intra quod virgines non maneant, 
ipse autem Sacerdos ingrediens in chorum ipsas virgines etiam 
faciens sacrum videre non possit Ad extremum, quanto se arctius 
constringent cum Christo earum sponso, quantoque magis a mundi 
hominumque omnium consuetudine abstinebunt, clausuramque ser- 
vabunt; tanto uberiora dona; et solida solatia a Divina bonitate se 
accepturas sciant; sicenim Regna haec septentrionalia ex bene 
culto hoc semine poterunt, Deo juvante; aliquando in messem mag­
nam excrescere.

Quod ad Scripturas et libros attinet; qui sunt in Sacrario ita 
unicuique expositi; ut jam plures distracti sint; haec cuncta Ab­
batissa intra proprii monasterii septa recipiat; et diligenter ser­
vari curet.

Bona monasterii in catalogum redacta servet; eorumque; ubi 
possessio inita fuerit; rationes ad summum Pontificem mittat.

De statu monasterii saltem singulis annis scribat ad Summum 
Pontificem; dum Divina lux in eis regionibus clarius illucescat.

Oratio coram Sanctissimo Sacramento dum istae maximae ne­
cessitates ingruunt; quatenus per regularum observationem id fieri 
commode poterit; frequentior habebitur ; haecque tum pro his Reg­
nis; tum pro missione operariorum: Summus vero Pontifex, Illus­
trissimus Cardinalis Comensis; Pater noster Generalis, et Socie- 
tas, atque ego miser peccator per Sanctam Brigittam, et reliquos 
Sanctos; quorum hic reliquiae sunt; Redemptori nostro commen­
dentur.

lesus vos sua gratia tueri; tegere et roborare dignetur. Amen.

CXIX.
Sueonum Regi Jo anni III. Stanislaus 

Harnkowsky
Archiepiscopus Gneznensis, Poloniae Primas etc.

Diuturnioris ad Majestatem vestram sereniss. Literarum mea­
rum silentii; quod a felicissimo Serenissimi Regis nostri in regnum 
adventu haud equidem tenui lubens, non arbitror ulla excusatione 
opus esse: graves nostrae et turbulentae Reipublicae nostrae tem­
pestates, atque procellae omnem mihi hujus officii facultatem eri- 7 1 L , 
puerant; cum omnem curam; cogitationem atque sollicitudinem meam 
in una Regis et regni salute et dignitate tuenda atque conservanda 
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penitus defixissent. Sed posteaquam nobis aura divinae benigni­
tatis afflavit, optataeque pacis clarissima lux, tam domi quam foris 
citius quam speravimus et sine multo civium sanguine affulsit, ex­
istimavi equidem et al) hoc officio meo in hac Republica senatorio; 
et ab eximia, qua in Majestatem Vestram unice feror observantia 
alienum fore, si meum magnum gaudium quod percipio ex his bene­
ficiis cum M. V. non communicarem, quam scio non minus laetari 
bonis nostris maximis Dei immortalis in nos et serenissimum Regem 
nostrum; quam nos ipsos; simulque illi gratularer filii Regis gloriam 
apud remotissimas etiam gentes celebrari, hac enim ipsius etiam 
M. V. honorem et decus intelligo contineri. Quis non singularem 
Dei providentiam ac benignitatem ex eis; quae Dominus in divino 
hoc adolescente Rege operatus est, non agnoscat, non admiretur ? 
Mare quod Poloniam Suetiamque dividit celeri prosperaque navi­
gatione transmisit; auspiciis suis rejecto primo et repulso a Regiae 
moenibus Aemuli exercitu : incolumis ipse eodem nullo prohibente 
pervenit; Regnique diadema suscepit. Deinde devictis fusisque 
Aemuli ejusdem copiis ac ipsomet in potestatem suam cum iis qui 
dissidii istius fuerant autores redacto; divisum regnum ad unitatem, 
brevissimo temporis intervallo redegit; suique nominis; virtutis et 
felicitatis famam latius in orbem protulit quasi concordibus omnium 
sententiis atque suffragiis Rex appellatus sceptra et fasces regni 
suscepisset. Quae quidem omnia ut sunt admiranda Dei Opt. Max. 
in illo et nobis opera; ita nos hoc nomine sanctissimum illius numen 
in agendis gratiis; pie religioseque venerati sumus et quotidie vene­
ramur et adoramus. Sed in ipsius Regiae M. fronte; oculis toto­
que corporis habitu ingens quaedam lucet vis animi; quae nos omnes, 
antequam eum bene nosse cepissemus; in sui amorem incredibilem 
studiumque pertraxit: nullum ut periculum jacturamque vitae ac 
fortunarum perhorruerimus; nullum laborem effugerimus. Depugna­
bant milites nostri pro illius gloria fortissime; morteque ea de causa 
obeunda nihil ut ad contestandam in Regem suum fidem; graviusve 
ad sempiternum decus et immortalitatem sibimet ipsis parandum 
splendidius et illustrius existimabant. Jam vero cum periculis dis­
sidii istius civilis Domino adjuvante perfuncti sumus majori indies 
divinarum Regiarumque illius virtutum admiratione afficimur: futu­
rumque speramus ex istis initiis non aequaturum illam modo avorum; 
proavorum majorumque omnium suorum regum gloriam; sed etiam 
longe superaturum. Viget enim magnum et extollens in illo in­
genium, consilium, prudentia, insignis in Deum pietas, animi ma- 
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gnitudo, clementia in devictos, in rebusque omnibus moderatio plane 
singularis: turn in vultu pudor, morum suavitas regia gravitate 
temperata, facilem praebet omnibus ad se aditum, in alloquio comis, 
in decernendis dandisque virtutum praemiis, et egentibus suble­
vandis ita liberalis, ut neminem unquam ab se dimiserit, quem si 
re praesenti non potuit, spe tamen haud dubia suae beneficentiae 
consolaretur. Unum autem hic tacitus praetermittere non possum, 
cum Regia ipsius Majestas in proximo praeteritorum comitiorum 
exordio Senatum et ordines affata fuisset omnium nostrum mentes 
oculosque in se converterat, nemo potuerat tenere lachrimas, cum 
Regem adolescentem velati speciosissimum Summi Dei Angelum 
spectasset in amplissima ordinum corona assurgentem, identidem 
orationibus audissetque agentem voce sonore gratias tam de regno 
delato, constantique omnium voluntate ex omnibus partibus erga se 
contestata atque conservata, quam ad Reipublicae studium non 
modo adhortantem et excitantem nos omnes, sed etiam operam 
suam, consilium, autoritatem, vires et facultates omnes ac ipsam 
denique salutem pro eadem Republica offerentem atque devoventem. 
Quis dubitare possit maximam inde factam et accessionem summi 
nostri erga divinum hunc adolescentem amoris? Credat velim Ma­
jestas Vestra ipsa etiam vita et omnibus charissima putantur nobis 
chariorem esse. Atque hoc ille modo istisque artibus in hisce co­
mitiis, quae illius imperii veluti quaedam basis firmamentumque 
fuerunt, Rempublicam universam pacavit, judiciorum autoritatem 
stabilivit, fidem revocavit, lapsamque et diffluentem hominum licentia 
disciplinam legum severitate corroboravit. Magna sane Regis ado­
lescentis et super aetatem animi ingeniique ornamenta: rerum bre­
vissimo temporis spatio gestarum gloria illustrata, quae non tantum 
nos, qui haec intuemur, sed finitimi etiam populi et hostes tam in­
cliti’ hujus regni quam Christiani nominis admirantur et suspiciunt. 
Equidem tanta filii spiritualis Regis mei, quem et renunciavi et unxi, 
gloriam, honorem, gaudium et coronam meam duco. Talem nobis 
M. U. Regem genuit, talem religio catholica praeceptis institutisque 
suis formavit, et instruxit, quod ego M. V. ex animo gratulor, 
Deumque Opt. Max. precor, ut hoc nostrum gaudium et diuturnum 
nobis esse et continua ejusdem Regis felicitate indies cumulatum 
velit. Porro quemadmodum isthaec nostra comitia transacta sint, 
non arbitror, M. V. latere. Itaque aliis omissis haec pauca attin­
gam, difficillimam de constituendo inter regnorum electionumque 
Regalium modo deliberationem in tempus aliud rejecimus. Nollemus 
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non post fata sereniss. moderni Regis nostri extra quaerere Regem, 
si domi nasceretur, edocti nimirum cum praeteritis interregnis, tum 
hoc postremo in quantas difficultates et pericula Respublica deve­
nerit. Consultatum igitur est a Senatu de Serenissimi Regis con­
jugio, de quo cum et ipsam M. V. sollicitam esse non dubitem, ut 
et pientissima lectissimaque foemina Serenissima Regina et Domina 
nostra pro sua in Rempublicam pietate et sereniss. nepotem suum 
et pene filium Regem affectu plane materno sollicita est, perpetuo- 
que ut mater de filii ornamentis gloriaque cogitat, haec illi sugge­
renda putavi: Primum ne quid regni hujus senatu inconsulto hac 
de re statuatur. Cum enim regnorum salus atque permansio inde 
exspectari soleat, non immerito more institutoque veteri a nostris regi­
bus id semper fuit servatum publicisque legibus cautum. Impe­
gerat quidem ad eum lapidem Divus Sigismundus Augustus, cum 
arbitratu proprio ex illustri Radziviliorum familia conjugem acce­
pisset; verum quas turbas ea de causa in Rempublicam excitaverit, 
quam triste imperium amore subditorum erga se restincto habuerit, 
non est necesse commemorare, cum haec non longe a praesenti 
hominum memoria distet. Deinde ne de alia quidem sponsa cogi­
tetur, quam quae Romanam et Apostolicam fidem profiteretur. Cum 
enim Regum consecratio ad solum Archiepiscopum Gneznensem 
de jure pertineat, coronari et consecrari omnino non potest Regia 
sponsa, nomenque et dignitatem Reginae obtinere, si alicui sectae 
extra Romanam Ecclesiam adhaereret. Regnum enim hoc in Ca­
tholicae et Romanae fidei sanctitate semper permansit, in tantaque 
pro amplitudine regni nobilium et procerum frequentia omnino non 
multi reperiuntur, qui se ab orthodoxa religione segregarunt. Nec 
omissa isthaec deliberatio fuit, expediatne Regiae Majestati bel­
lum cum haereditario incliti hujus regni hoste Moscho post tot Rei- 
publicae difficultates et vulnera revocare. Dictae erant diversae 
sententiae, sed maxima omnium pars in hoc consensit, ut ab hoc 
tantisper abstineatur, donec recte firmiterque constitutam habeamus 
Rempublicam recentiumque vulnerum cicatrices obducamus, et ut 
omittam incommoda bellorum, cum plerumque non ejus arbitrio 
deponantur, qui ea intulerit, magna apud nos ex continuis bellis 
hominum licentia crevit, invaluerunt enim caedes, domorum inva­
siones, expilationes, raptus virginum, turpiaque alia scelera et fla- 
gitia, a quibus plerosque nec divini nominis metus, nec legum 
severitas hactenus coercuit, quamvis a proxime defuncto Rege, 
inque proxime praeteritis comitiis a Regia Majestate graviter in

A. Theiner, 93erfud)e :c Schweden 1l. g
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multos sit animadversum. Enimvero nulla alia administrandi regni 
ratio melior potest reperiri, quam quae est a spiritu Domini profecta. 
David enim Rex ille ejusdem divini spiritus donis cumulate instruc­
tus, rectam gubernandi rationem filio suo Salomoni precatus ita lo­
quitur: Deus judicium Regi da, et justitiam tuam filio Regis, judicare 
populum in justitia et pauperes in judicio. Et paulo post: Orietur 
in diebus illis justitia et abundantia pacis. Tandem et dominabitur 
a mari usque ad mare et a fluvio usque ad terminos orbis terrarum, 
coram illo procident Aethiopes et inimici ejus terram lingent. 
Hanc eandem viam sacrae Regiae Majestati Domino nostro clemen­
tissimo tenendum censui, ut primo domi licentiae frenum imponatur, 
regeretur luxus, et libido patrandorum flagitiorum audacia compri­
matur, humanitasque bellorum assiduitate in multis prope modum 
amissa revocetur. Non deerit occasio in Moschoviam viribus con­
junctis cum Majestate Vestra gravius etiam bellum inferendi, nec 
metuo, ne Regia Majestas Dominus noster Clementissimus quidquam 
de innato et spectato nobis animi sui vigore remittat. Haec scripsi 
pro mea in Rempublicam et hanc regiam Majestatem Dominum nostrum 
clementissimum fide ac in Majestatem Vestram cultu et observantia 
singulari. Nihil enim magis cupio, quam ut serenissimus Rex noster 
nobis cum sui nominis immortalis gloria nostraeque Reipublicae in­
columitate et ornamento imperet. Caeterum ad ejusdem imperii 
firmitudinem illud video maxime necessarium esse, ut pactis tam 
per Oratores Majestatis Vestrae in electione, quam per ipsam Re­
giam Majestatem Dominum nostrum clementissimum ante corona­
tionem conventis et sancitis quam primum satis fiat. Hoc namque 
modo ordinum regni in Regiam Majestatem fides, amor, studiumque 
firmum et perpetuum erit. Faxit Deus. Opt. Max., ut sic sacrae R. 
M. Domini nostri clementissimi cum Majestate Vestra conventus 
tam utrique Majestati Vestrae sempiternae laudi sit, quam utriusque 
illarum regnis salutem, incolumitatem, pacem, otium terra marique 
cum dignitate ferat, id quod ego suppliciter divinam illius Ma­
jestatem ad aram Sanctissimi orare non desinam. Commendo 
tamen obsequia mea Majestati Vestrae. Lovicii XXVII. Maji 
Anno Domini MDLXXXIX.
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CXX.
Stephanus Ilei gratia Мех Poloniae« magnus 

Mux Mthuaniae, Miissiae. Prussłae. Mosco- 
viae. Samogitiae, ®tyoviae, Volliiniae, Pod- 
lacliiae, Livoniae etc. Princeps Transyl- 
vaniae etc. Serenissimo Principi Domino 
•Ioanna Tertio eadem gratia Succorum, <*o- 
tliorum^ et Vandalorum Regi et affini et 
amico diarissimo salutem atque omnis felici­
tatis augmentum.

Serenissime Princeps et Domine affinis, et amice noster cha- 
rissime. Antonius Possevinus a Summo Pontifice ad nos missus 
ea de Serenitate Vestra nobis retulit, quae licet aliunde cognove- 
ramus, tamen ubi liquidius et uberius ex tam fido relatore rescivi- 
mus, omnibus certe laetitiis incessimus. Itaque ad firmam eam 
spem, quam de secundo omnium rerum Vestrae Serenitatis exitu 
conceperamus, tanta accessio est facta, nihil ut dubitemus fore tam 
arduum, de quo pro omnipotenti dextera Dei, quae praeclarissimis 
istius modi conatibus praesentissimum semper praebuit auxilium, 
proque invicto Vestrae Serenitatis animo, triumphum augustissimum 
non sit reportatura. Cum vero et datis anno superiore ad nos a 
Vra Serenitate literis, et tum recenti summi Pontificis testificatione, 
tum colloquiis aliquibus cum eodem Antonio Possevino habitis intel- 
ligamus , quantam uterque homini religioso et Regiaram Vestrae 
Serenitatis virtutum insigni praeconi fidem adhibere debeamus; 
propterea voluimus eidem quicquid habebamus in pectore, quodque 
aliis non indicassemus, confidenter aperire. Ex eo igitur, quamvis 
nonnulla per venerabilem Laurentium Goslicium nostrum Secretarium 
Vestrae Serenitati nuper significavimus, fusius tamen sincerissimam 
erga ipsam voluntatem et propensionem nostram cognoscere poterit. 
Qua de tota re sicuti item de bellico nostro apparatu frenoque Tar­
taris injecto, atque de amoliendo potissimum communi hoste, et 
Tyranno Mosco, referet ipse Antonius Possevinus. Quem nisi ita 
charum Vestrae Serenitati esse sciremus, non possemus praeter­
mittere, quin hominem nobis quoque percharum ipsi de meliore nota 
commendaremus. Serenitatem Vestram recte valere optamus. 
Datum Vilnae die IX. Mensis Junii Ahno Domini MDLXXIX. 
Regni vero nostri Anno Quarto.

g *
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CXXI.
Serenissimo Regi Polonině etc. Antonius Pos- 

sevinus Soc. di.
Serenissime Rex.

Redeunt Zacharias et Johannes Antonius Tartarorum Legati, 
qui benigne excepti, et ornati donis ab hoc Serenissimo Rege, 
rem ex animi sententia confecerunt. Ні cum saepe apud nos fue­
runt fide catholica altius imbuti, et sanctissimis Sacramentis, una 
cum septem e suis semel atque iterum muniti, alacres ad propa- 
gandaminter suos Catholicam religionem, hodie hinc Deo adspirante 
solvunt. Qui quoniam scripto signis suis obsignato mihi vigintino- 
biles adolescentes Tartaros polliciti sunt, in Pontificiis seminariis 
instituendos, obsecro per Cliristi Dni misericordiam Vam Mtem, ut 
velit oratori suo, qui cum iis ibit, et ipsemet Tartariae tantum ne­
gotium de meliore nota et mandare et commendare. Res erit, 
Serme Rex, unde splendidiorem alteram coronam capiti suo im­
ponet; praeterquam quod hac item ratione (ut initia coelestium 
rerum exigua, sed progressus sunt maximi) Va Mtas sibi suoque 
isti regno arctiore vinculo quam annui tributi stipendio gentem 
illam devincet. Voluntates hominum enim (ut ipsa optime novit) 
amore et religione quam arctissime obstringuntur. Et mitto quic- 
quid ex hoc boni ad Polonicum Regnum possit accedere, certe 
sine copiis isto Christiano stratagemate in Orientem sensim fidem 
redemptoris nostri invehere, apud Deum, et apud omnes Christia­
nos Principes, atque adeo apud ipsam posteritatem maximam 
Va Mtas gloriam conciliabit. Mtis Vae literas reddidi huic Serm° 
Regi, egique saepe vel cum eo, vel cum ejus ministris de iis rebus, 
quae cum ad amicitiam conservandam, tum ad negotia promo­
venda pertinent. Cetera quae ad religionem pertinent, quando hic 
maximas difficultates inveni, non possum, quae velim scribere Vrae 
М11, quam adversus omnes Christi D11 hostes victricem, et diu- 
tissime ad divini nominis gloriam superstitem esse a Deo contendo. 
Stockholmiae XIII. Septembris MDLXXIX.
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CXXII.
Ego Zacharias Antonoviz missus a magno Caesare Machume- 

kerey Imperatore Tartarorum Legatus, unacum Antonio Dzizienie- 
teiez misso a magno Duce Adilgereji Calpa fratreejusdem Caesaris, 
ad Sermum Regem Sueciae, fidem meam do, et polliceor, me cum 
primum in patriam redibo (quod erit quam primum) omnem operam 
navaturum in mittendos ex Tartaria et Caffa (quae est mea Patria 
in Taurica Chersoneso) viginti adolescentes Tartaros nobiles, ad 
Rm Patrem Antonium Possevinum, Sanctissimi Papae et D. N. Vi­
carii Christi Gregorii XIII. Theologum, et ejus Sanctitatis nomine 
apud Sermum Sueciae Regem commorantem. Quos adolescentes in 
Lithuaniam seu Poloniam, ad Rm Patrem Antonium Possevinum (ita 
ut cum eo convenimus) mittemus, ut fide christiana, literis et bonis 
moribus imbuti, possint in Tauricam Chersonesum suo tempore re­
dire, ut multos Christianos populos, qui ex nostris in plaga illa ad 
Pontum Euxinum sita, antiquam religionem catholicam Romanam, 
nomine potius quam re (quia desunt operarii catholici) retinent, pos­
sint deinde docere. Cum autem'vehementer exoptemus, ut Smus Pa­
pa, et Dnus noster Gregorius XIII. mitti ad nos aliquos Sacerdotes 
Catholicos jubeat, qui nostras ecclesias adjuvent, quemadmodum 
eidem Rd° Patri Antonio Possevino exposuimus; volumus et jube­
mus omnibus nostris, tum Caffae, tum sub ditione Caesaris com­
morantibus, ut quosumque ejus Stas seu ejus Stis Ministri ad nos 
miserint, ii in domibus nostris, etiam nobis absentibus, omni 
charitate excipiantur et sustententur, prout veros christianos decet. 
In quorum fidem has literas nostro Sigillo, ut moris est nostri, ob­
signavimus. Datum Stockholmiae in Suecia, vigesima quinta Sep- 
tembris. Anno a Nativitate Domini MDLXXIX.

CXXIII.
Honorabili Religioso devoto nobis dilecto Magistro Jacobo de Lay­

nez Societatis nominis Jesu Praeposito generali, Romae.
(cito, cito, cito.)

Ferdinandos divina favente Clementia electus 
Romanorum Imperator semper Augustus.

Honorabilis religiose devote nobis dilecte. Quoniam in proxime 
luturo Imperiali nostro Conventu opus habituri sumus potentia et 
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opera illorum Theologorum, qui anno 1557 ab Ordinibus ac Stati­
bus Imperii veterem et catholicam nostram religionem profitentibus 
ad Colloquium Wormatiense deputati fuerant, inter quos, ut scis, 
fuit et honorabilis Religiosus devotus nobis dilectus Petrus Canisius, 
Sacrae Theologiae Doctor, Societatis tuae per Germaniam Provin­
cialis, dederamus propterea superioribus diebus ad eum literas, et 
postulaveramus, ut ad festum circumcisionis Domini proxime futu­
rum apud nos in Imperiali Civitate nostra Augusta Vindelicorum 
comparerei; sed quia dubitamus, ne ipse velit venire propter nego­
tia, quae ei sunt demandata unacum Nuntio Apostolico superiori­
bus mensibus in Poloniam ablegato exequenda, nisi id illi abs te 
expresse mandetur, ut dicto Doctori Canisio per literas illico serio 
ac firmiter mandes^ ut citra omnem moram ac tergiversationem se 
ad nos Augustam Vindelicorum conferat; poteris enim, si opus fue­
rit, facile in locum ejus aliquem alium virum doctum substituere, 
qui dicto Nuncio Apostolico in Polonia assistat, et consilium atque 
auxilium praestet, sicuti te pro tua pietate ac singulari erga nos 
observantia facturum minime ambigimus. Facies autem rem ad con­
servationem et propagationem catholicae nostrae Religionis valde 
utilem, ac nobis majorem in modum gratum tibi et societati isti tuae 
omni benignitate rependendam. Datum in Arce nostra Regia Pra- 
gae die XVIII. mensis Decembris, Anno Domini MDL VIII. Reg­
norum nostrorum, Romani XXVIII., aliorum vero XXXII.